[image: image1.jpg]%

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«   25  »   февраля    2009 года                                                                  № 336
О проведении областного открытого конкурса
на лучшую разработку учебно-тематической

экскурсии «По родному краю – с любовью»,
посвященного 55-летию образования

Белгородской области
В рамках реализации областной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2011годы, а также в целях активизации и совершенствования туристско-краеведческой и экскурсионной работы в учреждениях образования Белгородской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.03.2009 г. по 31.10.2009 г. областной открытый конкурс на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященный 55-летию образования Белгородской области.
2. Утвердить положение об областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 55-летию образования Белгородской области (Приложение).

3. Ответственность за проведение областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 55-летию образования Белгородской области, возложить на ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В.А. Ченцов).

[image: image2.png]

Начальник департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области                                                              Ю. Коврижных

В.А. Ченцов

34-96-29
Приложение
к приказу департамента образования, культуры и молодежной политики
Белгородской области

от «  25  »   февраля  2009 г.    №   336
П О Л О Ж Е Н И Е

об областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном

55-летию образования Белгородской области
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Областной открытый конкурс на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященный 55-летию образования Белгородской области (далее – Конкурс), проводится в рамках реализации областной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2011 годы.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

 – активизация и совершенствование туристско-краеведческой и экскурсионной работы в учреждениях образования Белгородской области;

 – выявление и распространение лучшего опыта организации экскурсионной деятельности с учащимися;

 – создание банка данных разработанных учебно-тематических экскурсий по Белгородской области.

3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСА

Руководство Конкурсом осуществляется департаментом образования, культуры и молодежной политики Белгородской области, государственным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе принимают участие педагогические работники, педагогические коллективы, научные сотрудники музеев, краеведы, детские туристско-краеведческие объединения.
5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Разработки учебно-тематических экскурсий представляются жюри не позднее 01 октября 2009 года по адресу: 308010, г. Белгород, ул. Кутузова, 19, отдел путешествий и экскурсий; тел. 8 (4722) 34-46-00.
6. ПРОГРАММА КОНКУРСА

Конкурс проводится по номинациям:

 – «Учебно-тематические экскурсии профориентационной направленности на промышленные и агропромышленные предприятия Белгородской области»;

 – «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы»;

 – «Экологические экскурсии».
7. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ

Конкурсная работа должна быть оформлена в соответствии со следующими требованиями:

1. Титульный лист.

2. Оглавление.

3. Технологическая карта учебно-тематической экскурсии.

4. Контрольный (сопроводительный) текст учебно-тематической экскурсии.

5. Карта-схема маршрута учебно-тематической экскурсии.

6. «Портфель экскурсовода» (иллюстративный материал: карты, схемы, фотографии и др.)

7. Библиографический список.
Разработки учебно-тематических экскурсий представляются в печатном и электронном виде, подготовленные в текстовом редакторе Word for Windows. Конкурсные работы обратно не возвращаются.
8. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ

 – обоснованность темы учебно-тематической экскурсии, ее актуальность, педагогическая целесообразность;

 – удачный выбор экскурсионных объектов для раскрытия темы;

 – степень раскрытия темы учебно-тематической экскурсии;

 – краеведческий характер, новизна учебно-тематической экскурсии;

 – своеобразие, оригинальность авторского решения;

 – логичность построения учебно-тематической экскурсии (деление на подтемы, их последовательность и взаимосвязь, наличие и качество вступительной и заключительной частей контрольного текста);

 – рефлексия, развитие творческих способностей учащихся в ходе учебно-тематической экскурсии (дневник путешественника, викторины, творческие задания);

 – культура оформления работы.

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

Авторы работ, занявшие 1-3 места в каждой номинации, награждаются дипломами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

Наиболее значимые и интересные работы будут включены в банк данных учебно-тематических экскурсий по Белгородской области.

По результатам проведения Конкурса будет составлен рейтинг участия в нем муниципальных образований Белгородской области. Территории, набравшие наибольшее количество баллов, награждаются грамотами департамента образования, культуры и молодежной политики.

10. УСЛОВИЯ ПРИЕМА ДОКУМЕНТОВ

Для участия в Конкурсе представляются следующие документы:
 – заявка на участие в Конкурсе;

 – разработка учебно-тематической экскурсии.

Консультации по вопросам проведения Конкурса по телефону 8 (4722) 34-46-00 и на сайте ГОУ ДОД «Белгородский  областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»www.cdtur.narod.ru
ЗАЯВКА

на участие в областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовь», посвященном

55-летию образования Белгородской области

1. Муниципальное образование Белгородской области_________________

2. Организация (индивидуальное лицо)______________________________

3. Контактный телефон ___________________________________________

4. Электронный адрес____________________________________________

5. Номинации:

· «Учебно-тематические экскурсии профориентационной направленности на промышленные и агропромышленные предприятия Белгородской области».

Ф.И.О. автора(ов) _______________________________________________

· «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы».

Ф.И.О. автора(ов)________________________________________________

· «Экологические экскурсии».

Ф.И.О. автора(ов) _______________________________________________

Руководитель направляющей организации______________________________

Печать